
 قیمت اقلام سبد کالابرگ چقدر است؟
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی لیست جزئیات جدول 
اقلام غذایی کالابرگ الکترونیک و قیمت هر قلم غذایی به 
نرخ اردیبهشت سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ و مابه التفاوت آن را اعلام 
کرده است. با آغاز مرحله جدید طرح کالابرگ الکترونیکی 
کلیه خانوارهای دهک‌های اول تا سوم مشمول افزایش ۲۰ 
درصدی یارانه شدند. بر این اساس مبلغ ۸۰ هزار تومان در 
حساب سرپرستان خانوار شارژ شد و با این شرط که هر نفر 
از اعضای خانوار ۳۲۰ هزار تومان از یارانه ۴۰۰ هزار تومانی 
خود را صرف خرید کالابرگ کند، امکان استفاده از ۸۰ هزار 
تومان واریزی برای آنها فراهم شد. به موجب این طرح اعتبار 
کالابرگ برای همه یارانه‌بگیران از یک ماه قبل واریز می‌شود 
اما برای سه دهک اول تا سوم که دهک کم‌درآمد به شمار 
می‌روند، علاوه بر اعتبار موجود یعنی ۴۰۰ هزار تومان، ۲۰ 
درصد اعتبار اضافی به مبلغ ۸۰ هزار تومان واریز می‌شود. 
البته برای دهک‌های ۴ تا ۹ درآمدی صرفا اعتبار یارانه یک ماه 
زودتر واریز می‌شود که می‌توانند از لیست کالاهای پیش‌بینی 
شده در طرح خرید کنند. در این طرح ۱۱ قلم کالای اساسی 
شامل برنج ایرانی، گوشت منجمد گوساله، حبوبات، بطری 
شیر کم چرب، پنیر، ماست پگاه، مرغ، تخم‌مرغ، روغن مایع، 
ماکارونی و قند و شکر جهت عرضه به خانوارها پیش‌بینی شده 
است که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در اطلاعیه‌ جدید 
خود لیست جزئیات جدول اقلام غذایی طرح ملی کالابرگ 
الکترونیک که شامل ۱۱ قلم غذایی، حجم اقلام، قیمت هر قلم 
غذایی به مبداء اردیبهشت‌ ماه سال ۱۴۰۱، قیمت همان کالا 
در اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۲، مابه‌‌التفاوت اقلام مذکور و جمع‌بندی 
کلی اقلام است را جهت اطلاع خانوارها اعلام کرد. جمع کل 
قیمت سبد کالابرگ در اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ مبلغ ۴۳۹ هزار 
و ۶۸۰ تومان بوده که اکنون به نرخ روز ۸۴۶ هزار و ۶۱۰ تومان 
رسیده و مابه التفاوت آن حدود ۴۰۷ هزار تومان افزایش را 
نشان می‌دهد. به گزارش ایسنا، بر اساس پوشش کامل سه 
دهک اول درآمدی و تحقق حمایت‌های دولت برای تأمین 
سبد غذایی خانوارها از روز دوشنبه ۲۹ خردادماه سال‌ جاری، 
افزایش اعتبار برای هر سه دهک اعمال شد که همه خانوارهای 
مشمول طرح کالابرگ می‌توانند برای اطلاع از فروشگاه‌های 
متصل به سامانه و باقیمانده اعتبار خود، برنامه شبکه ملی 
اعتبار »شما« به نشانی http: //shoma. sfara. ir را نصب 
یا کد دستوری #۳۶۴۱*۰۰۵* را شماره‌گیری کنند. اجرای 
طرح کالابرگ الکترونیک تکلیف قانونی و مصوبه مجلس است 
و دولت بارها اعلام کرده بنا ندارد یارانه نقدی را حذف کند، لذا 
مردم و خانوارها مختارند که کالابرگ الکترونیکی یا یارانه نقدی 
را انتخاب کنند و خرید خود را به شکل اعتباری انجام دهند. 
کارشناسان معتقدند با اجرای موفق این طرح بخش اعظمی از 

تورم موجود کنترل خواهد شد. 

تغییر شرایط اعتبارسنجی مشتریان بانک‌ها
با اعلام بانک مرکزی رفتار اشخاص در بازپرداخت تسهیلات، 
سابقه اشخاص در پرداخت چک، سابقه محکومیت‌های مالی 
اشخاص، وضعیت پرداخت مالیات و پرداخت یا عدم‌پرداخت 
جرایم راهنمایی و رانندگی در مدل جدید اعتبارسنجی بانک‌ها 
لحاظ می‌شود. به گزارش تسنیم، معاون نظارت بانک مرکزی 
اعلام کرد: از آنجا که افزایش سهم تسهیلات خرد در شبکه 
بانکی، به‌عنوان یکی از اهداف مهم بانک مرکزی و شبکه بانکی 
مورد توجه قرار دارد، گام‌ها و اقدامات متنوعی در نظر گرفته 
شده است که به‌تدریج عملیاتی و اجرایی می‌شوند که یکی از 
این گام‌ها، بازنگری و اصلاح مدل اعتبارسنجی افراد حقیقی در 
راستای افزایش دقت و نیز پوشش آماری امتیازدهی اعتباری 
افراد ضرورت داشت که بر همین اساس، پس از بررسی‌های 
متعدد و انجام آزمون‌های استاندارد، نسخه جدید مدل 
امتیازدهی اعتباری اشخاص حقیقی در جلسه امروز شورای 
سنجش اعتبار ارائه شد و به تصویب اعضا رسید. ابوذر سروش 
ضمن تشریح ویژگی‌های این مدل گفت: مدل جدید بر اساس 
تجربیات جهانی و با استفاده از شاخص‌های بانک جهانی و پنج 
شرکت معتبر بین‌المللی در زمینه اعتبارسنجی و مدل‌سازی بر 
اساس یادگیری ماشین تهیه شده است و نسبت به مدل قبلی 
بهبود قابل ملاحظه‌ای داشته است. معاون نظارت بانک مرکزی 
افزایش پوشش آماری افراد برای اختصاص رتبه اعتباری و نیز 
افزایش دقت مدل را از جمله مهم‌ترین ویژگی نسخه جدید 
برشمرد و گفت: در مدل قبلی صرفاً افرادی که از بانک‌ها 
تسهیلات دریافت کرده بودند مورد بررسی قرار می‌گرفتند و 
لذا امتیاز اعتباربخشی از اشخاص که سابقه دریافت تسهیلات 
از بانکها را نداشتند شفاف نبود اما در نسخه جدید با افزایش 
فاکتورهای لحاظ ‌شده، درجه پوشش و نیز دقت مدل بهبود 
یافته است. سروش با بیان اینکه با همکاری و هماهنگی 
نهادهای ذی‌ربط تنوع اطلاعاتی در نسخه جدید بیشتر 
شده است، تصریح کرد: در طراحی این مدل از شاخص‌های 
متنوعی استفاده شده است که مواردی مانند رفتار اشخاص 
در بازپرداخت تسهیلات، سابقه اشخاص در پرداخت چک، 
سابقه محکومیت‌های مالی اشخاص، وضعیت پرداخت مالیات 
و حتی مواردی مانند پرداخت یا عدم ‌پرداخت جرایم راهنمایی 
و رانندگی را می‌توان به‌عنوان مهم‌ترین شاخصه‌های مورد 
بررسی برای تعیین امتیاز اعتباری برشمرد. وی با ابزار امیدواری 
مبنی بر اینکه از این پس و با اجرای این مدل، دسترسی عادلانه 
اشخاص به اعتبارات و تسهیلات بانکی بیش از پیش خواهد 
شد افزود: بروزرسانی مدل امتیازدهی اعتباری بر اساس 
ظرفیت‌های اطلاعاتی در بازه‌های زمانی مشخص در دستور کار 

بانک مرکزی قرار دارد. 

   آرمان ملی – المیرا بابایی: چندی پیش بود که رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران اعلام کرد طبق قانون، عدم ثبت 
مبادلات سکه در سامانه جامع تجارت تخلف محسوب خواهد 
شد و افراد خاطی تحت پیگرد‌های قانونی قرار خواهند گرفت 
که به دنبال آن و انتشار آن، این خبر در شبکه‌های مجازی مورد 
توجه مردم و فعالان بازار طلا قرار گرفت البته بنا بر اعلام وزارت 
صمت، فرایند ثبت معاملات در سامانه جامع تجارت زحمتی 
برای مشتریان نهایی این محصولات ندارد و در این خصوص 
اخیرا معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و تجارت در 
نامه‌ای به رئیس اتاق اصناف ایران اعلام کرد که همه اصناف 
و واحدهای سکه و طلا باید هنگام فروش سکه و طلا اعم از 
مصنوعات و آب شده، نسبت به صدور فاکتور ثبت شده در 
سامانه جامع تجارت و ارائه آن به مشتری اقدام کنند و به گفته 
فعالان این حوزه با اجرایی شدن این قانون میزان تخلفات و 
سکه‌های تقلبی به صفر می‌رسد. همچنین فعالان این صنف 
به مردم و کسانی که قصد سرمایه‌گذاری در بازار طلا و سکه را 
دارند هشدار داده‌اند که هیچ‌وقت از فضای مجازی و واحدهای 
صنفی غیررسمی اقدام به خرید نکنند و حتما خرید خود را از 
واحدهای دارای پروانه کسب و رسته‌های مربوطه انجام دهند. 

  ابلاغیه جدید وزارت صمت به طلافروشان
طبق ابلاغیه جدید وزارت صمت، خرید و فروش طلا از ابتدای 
تیرماه فقط با فاکتور قابل استعلام سامانه جامع تجارت انجام 
می‌شود. طبق تاکید وزارت صمت، همه اصناف و واحدهای سکه 
و طلا باید هنگام فروش سکه، طلا )آب شده و مصنوعات( نسبت 
به صدور فاکتور ثبت شده در سامانه جامع تجارت و تحویل به 
مشتری اقدام کنند. در متن این ابلاغیه آمده است: به اطلاع 

می‌رساند مطابق ماده ۶ دستورالعمل تبصره ۴ الحاقی ماده 
۱۸ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، خریداران کالاهای موضوع 
قاچاق اعم از تاجران و تولیدکنندگان موظف‌اند هنگام خرید این 
کالاها از فروشنده صورتحساب )فاکتور( دریافت کنند. از آنجا که 
ضوابط اختصاصی گروه کالایی فلزات گران‌بها و گوهرسنگ‌ها، 
اسناد فروش ثبت شده در سامانه جامع تجارت را به عنوان 
فاکتور مورد قبول ماده ۶ دستورالعمل صدرالاشاره در نظر 
گرفته است، ضروریست دستور دهید تمامی اصناف ذی‌مدخل  
هنگام فروش کالا اعم از آب‌شده، مصنوعات طلا و سکه نسبت 
به صدور فاکتور مورد اشاره در سامانه جامع تجارت و تحویل 
آن به مشتری اقدام کنند. لازم به ذکر است زیرساخت لازم در 
سامانه جامع تجارت پیاده‌سازی شده و فراگیری صدور فاکتور 
متحدالشکل می‌تواند از مشکلاتی نظیر صدور فاکتور غیرواقعی 
محاسبه دستمزد سود و مالیات بر ارزش افزوده بدون ضابطه 
توسط برخی سودجویان جلوگیری کند، اما رئیس اتحادیه طلا 
و جواهر تهران در این باره به همشهری آنلاین گفت: ابلاغیه 
وزارت صمت با توجه به تبصره ۴ الحاقی ماده ۱۸ قانون مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز است که از مهرماه ۱۴۰۱ لازم‌الاجراست، اما 
با توجه به نیاز به آموزش و تدارک زیرساخت در صنعت طلا 

وجواهر ۳ ماه به عقب افتاد. 
  الزام ثبت معاملات طلا و سکه

نادر بذرافشان ادامه داد: آموزش در اتحادیه از دی‌ماه پارسال 
آغاز شده است و طبق ابلاغیه وزارت صمت، تمام واحدهای 
صنفی طلا و سکه و جواهر و همچنین مردم هنگام خرید و 
فروش در تمام رسته‌های مختلف طلا اعم از طلای آب‌شده، 
سکه و مصنوعات ملزم به ثبت معاملات خود در سامانه جامع 

تجارت هستند. البته گفتنی است در این زمینه هنگام خرید و 
فروش، فرایند ثبت در سامانه جامع تجارت از سوی فروشندگان 
انجام می‌شود و مردم تنها باید کد ملی و تلفن همراه و فاکتور 
خرید خود را ارائه و ثبت کنند. بذرافشان افزود: این طرح در 
مراحل اولیه شروع به کار است اما امیدواریم با اطلاع‌رسانی 
رسانه‌ها و همکاری مردم شرایط ثبت معاملات در سامانه 
جامع تجارت فراهم شود. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 
در ادامه از مردم درخواست کرد تنها از واحدهای صنفی دارای 
جواز کسب خرید کنند. بذرافشان بیان کرد: اگر اطلاعات 
معاملات در سامانه جامع تجارت ثبت نشود خریداران  هنگام 
فروش دچار مشکل و ضرر مالی خواهند شد. وی ادامه داد: رصد 
شکایات مردمی نشان داده است که بیشتر خریداران از خرید 
طلا در فضای مجازی شکایت داشته‌اند و طلا و سکه‌ای که از 
این طریق خریداری کرده‌اند با عیار پایین بوده است این در 
حالی است که بیشتر این شکایات هم قابل رسیدگی و پیگیری 
نیست چون هویت و مشخصات صنف فروشنده مشخص نیست. 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: بر این اساس توصیه 
ما این است که مردم از فضای مجازی و واحدهای صنفی که 
جواز کسب ندارند خرید نکنند چرا که سکه و طلا جزو فلزات 
گرانبهاست و در حال حاضر هر گرم طلا حدود ۲ میلیون و 
۳۰۰ هزار تومان و هر سکه امامی ۲۸ میلیون تومان قیمت 
دارد بنابراین به مردم و کسانی که قصد سرمایه‌گذاری در بازار 
طلا و سکه را دارند اعلام می‌کنیم هیچ‌وقت از فضای مجازی و 
واحدهای صنفی غیررسمی اقدام به خرید نکنند و حتما خرید 
خود را از واحدهای دارای پروانه کسب و رسته‌های مربوطه 

انجام دهند.
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اخبار
  واکنش وزیر نفت 

به قطع کارت سوخت جایگاه‌ها
هیات  جلسه  حاشیه  در  اوجی  جواد 
دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در 
سفر به آمریکای لاتین در حوزه وزارت نفت 
قراردادهای خیلی خوبی در بخش‌های 
بالادستی و پایین‌دستی امضا کردیم. ما 
از شروع دولت کار با کشورهای آمریکای 
لاتین را شروع کردیم، هم صادرات نفت 
خام و میعانات گازی را داشتیم و هم به 
پالایشگاه‌های فراسرزمینی وارد شدیم. 
وی افزود: در امر استفاده از ظرفیت صدور 
خدمات فنی مهندسی بیش از ۲ میلیون 
و هشتصد هزار کالا، تجهیزات و ادوات در 
حوزه صنعت نفت و گاز در همین دولت از 
سوی سازندگان توانمند ما به پالایشگاه‌های 
ونزوئلا صادر شد. وزیر نفت یادآور شد: ونزوئلا 
دارای اولین ذخایر نفتی قابل استحصال 
دنیاست که بیش از یک میلیون و ۲۵۰ 
هزار بشکه ظرفیت پالایشگاهی دارد که 
به دلیل تحریم‌های ظالمانه بخش اعظمی 
از ظرفیت تولید آنان زمین مانده بود که 
بخشی از آن با ورود همکاران و نیروهای 
متخصص و سازندگان قدر در حوزه وزارت 
نفت به مجموعه بالادستی و پایین‌دستی 
ونزوئلا بخشی از این ظرفیت‌های تولیدی 
اوجی  است.  شده  احیا  پالایشگاهی  و 
تصریح کرد: هیچگونه پرداخت مالی بین 
ایران و ونزوئلا نداریم و همه را به صورت 
تهاتر محموله‌ها انجام می‌دهیم و نفت و 
میعانات می‌دهیم و در قبالش محموله‌های 
فرآورده‌های نفتی می‌گیریم که بسیار بازار 
خوبی در آن منطقه دارد. وی افزود: ما بخش 
اعظم هرچه صادر کرده‌ایم هم تسویه حساب 
کردیم. از نیروها و سازندگان و پیمانکاران قدر 
داخلی نیز پشتیبانی کردیم. آنها را هم ما از 
طریق همین تهاترها تسویه حساب می‌کنیم. 
وزیر نفت با بیان اینکه »ما در سفر اخیر به 
بخش پتروشیمی‌ها وارد شدیم«، اظهار 
کرد: ونزوئلا نزدیک ۱۲ میلیون تن ظرفیت 
پتروشیمی نصب‌شده دارد که به دلیل 
تحریم‌ها و رفتن نیروهای متخصص امروز 
۲ میلیون تن آن فعال است. ما قراردادهای 
خوبی با این بخش بستیم و با استفاده از 
صدور خدمات فنی مهندسی و کارشناسان 
اینها را فعال می‌کنیم. وی گفت: ما در تولید 
هم مشارکت داریم و قرارداد خیلی خوب 
برد - برد بسته‌ایم. در توسعه میادین ونزوئلا 
هم قرارداد بسته‌ایم. در کوبا هم با تهاتر نفت 
با داروهایی که مدنظر وزارت بهداشت بود 
خوب پیش رفتیم و احیای ظرفیت پالایشی 
آنجا را هم پیگیری کردیم. وی در پاسخ به 
پرسشی درباره اینکه »برای اجرای طرح 
کالابرگ سوخت مایع چه برنامه‌ای دارید«، 
اظهار کرد: در زمینه سهمیه کپسول سیلندر 
سال ۱۴۰۱ رشد ۲۰ تا ۲۵ درصدی را در 
توزیع داشتیم و مشکلی نداریم. با ثبت‌نام 
در سامانه‌ای که تهیه شده، از سهمیه خود 
استفاده می‌کنند. در سال ۱۴۰۲ هم این‌ 
میزان را وسیع‌تر کردیم. اوجی در پاسخ به 
پرسشی درباره وضعیت کارت سوخت آزاد 
در پمپ بنزین‌ها یادآور شد: ما از شهریور 
سال پیش سهمیه آزاد ۲۵۰ لیتر در ماه را 
برای ۱۹ میلیون خودرو و کارت سوختی 
که داریم به ۱۵۰ لیتر کاهش دادیم و مردم 
هم می‌توانند هم از کارت سوخت خود و هم 
کارت سوخت جایگاه‌ها استفاده کنند. به 
گزارش خبرآنلاین، وزیر نفت تصریح کرد: در 
هیچ جایگاهی کارت سوخت را قطع نکردیم 
بلکه تعدادش را کم کردیم تا مردم آرام آرام 
به سمت استفاده از سهمیه خودشان بروند 
و تا امروز یک رشد نزدیک به ۵۰ درصدی را 
مشاهده می‌کنیم. بنابراین در هیچ جایگاهی 
گزارشی از اینکه کارت سوخت نباشد را 
نداشته‌ایم و اگر دیده شده اطلاع‌رسانی شود 

تا برخورد صورت گیرد. 

 سهم مشترکان برقی 
در مصرف چقدر است؟

با وجود آنکه تابستان آغاز نشده دمای هوا 
و مصرف برق به موازات یکدیگر افزایش پیدا 
کرده است و در آستانه گرم‌ترین روزهای 
سال قرار داریم و توصیه‌های بهینه سازی 
مصرف بیشتر می‌شود، اما سوال اینجاست 
سهم مشترکان خانگی در مصرف برق چقدر 
است؟ اکنون تقریباً کل جمعیت ایران از  
نعمت برق برخوردارند که خدمات مختلفی 
را در اختیار مردم قرار می‌دهد از روشنایی 
گرفته تا وسایل سرمایشی نظیر )چیلر، 
داکت اسپیلت، اسپیلت، کولرهای گازی و 
آبی و …( را استفاده می‌کنند که از کل ایران 
۳۹ میلیون ۶۳۷ مشترک )منازل مسکونی 
/ کارخانه / کشاورزان و…( هستند. اما از 
بین این تعداد مشترک ۳۱ میلیون و ۶۴۵ 
مشترک خانگی هستند یعنی نزدیک به ۵۰ 
درصد مشترکان، مشترکان خانگی در اوج 
پیک هستند که از این نعمت بهره می‌برند 
البته میزان مصرف برق در بخش صنعت 
۲۶۸ هزار مشترک دارد که مصرف شایان 
توجهی نیز دارد و به ۱۱۴ هزار و ۷۶۹ میلیون 
کیلووات ساعت مصرف دارد. به همین دلیل 
وزارت صمت تفاهم نامه‌ای مبنی بر استفاده 
۶. ۵ روزه صنایع را با وزارت نیرو برای عبور از 
پیک تابستان منعقد کرد تا بدون محدودیت 
صنایع، به پایداری شبکه برق نیز کمک کند. 

   از تابستان گرم تا زمستان سرد، بازار 
قاچاق گرمِ گرم است؛ آمارها از سیر صعودی 
قاچاق در اقتصاد کشور می‌گوید. حجم 
اقتصاد غیررسمی در خلال سال‌های ۱۳۴۲ 
تا ۱۳۸۸. ۱۵ درصد محاسبه می‌شد که 
بعد از شدت گرفتن تحریم‌ها به بالای ۲۵ 
درصد رسید و در آخرین برآوردها 34/5 
درصد گزارش شده است. ۴۰ تا ۵۰ درصد 
پوشاک موجود در بازار قاچاق است که 
به‌صورت استوک یا مسافرتی وارد می‌شود؛ 
این گفته مجید نامی، نایب ‌رئیس اتحادیه 
تولید و صادرات نساجی و پوشاک ایران در 
اردیبهشت‌ماه امسال است؛ یکی از تازه‌ترین 
آمارهای ارائه شده درباره قاچاق پوشاک که 
عجیب‌ترین آن نیست. همچنین عدد دیگر 
از حجم ۷۰ درصدی قاچاق پوشاک در 
کشور می‌گوید و ۱۷ سال است که صنعت 
پوشاک کشور، در آیینه آمار چنین وضعیتی 

دارد. 
  خط پایانی بر قاچاق پوشاک نیست

به عقب برمی‌گردیم: مهدی یکتا، دبیر 
اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک 
ایران در بهمن‌ماه ۱۳۹۳ گفته است: »۷۰ 
درصد پوشاک موجود در بازار ایران، خارجی 
است که نزدیک به صددرصد آن به صورت 
قاچاق وارد می‌شود.« رحیم زارع سخنگوی 
کمیسیون اقتصادی وقت مجلس در تیرماه 
۱۳۹۶ هم از قاچاق ۷۰ درصدی پوشاک 
کشور گفته بود و حالا سعید جلالی قدیری، 
دبیر اتحادیه تولید و صادرات نساجی و 
پوشاک ایران هم می‌گوید: »بیش از یک 
سوم بازار پوشاک را کالای قاچاق تشکیل 
می‌دهد.« با جست‌وجویی ساده می‌توان 
تاریخی طولانی از قاچاق پوشاک را به‌دست 
آورد؛ آمارهایی که از هم سبقت گرفته‌اند 
و همه با هم گویای این هستند که مسأله 
قاچاق پوشاک در کشور جدی است؛ چه ۱۲ 
سال قبل که مرکز پژوهش‌های مجلس، 
گزارش »بررسی قاچاق پوشاک در ایران« 
را منتشر کرد و قاچاق پوشاک را از سال 
۱۳۸۵ تا ۱۳۹۰ بررسی کرد و چه امروز که 
می‌گویند ۷۰ درصد بازار پوشاک در اختیار 
محصولات قاچاق است. همه اینها یک پیام 
دارد، صنعت ۱۱۰ساله نساجی در ایران در 
حال ورشکستگی است. ۱۲ سال قبل، در 
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس در سال 
۱۳۹۰ اعلام شد که براساس آمار گمرک 
جمهوری اسلامی ایران، گروه کالایی 
پوشاک در مجموع دو سال ۱۳۸۸ و ۱۳۸۹ 
در رتبه دوم اقلام مکشوفه قاچاق قرار دارد 

که ۱۷. ۴۲ درصد کل قاچاق کشور بود. 
در سال ۱۳۸۹ آمار قاچاق به ۳۰۰ درصد 
رسیده، یعنی بیش از سه برابر واردات رسمی 
آن و حالا مجید افتخاری، عضو هیات‌مدیره 
اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک 
ایران می‌گوید: »قاچاق پوشاک به وضعیت 
قبل از سال ۹۷ برگشته است« و این یعنی 
سیاست پنج‌ساله ممنوعیت واردات پوشاک 
به کشور  موفق نبوده است. همان سیاستی 
که وقتی در سال ۱۳۹۷ دغدغه ارز برای 
کشور پیش آمد، تأمین ارز مورد نیاز کالای 
اساسی در اولویت قرار گرفت و واردات 
۱۳۳۹ قلم کالا ممنوع شد؛ ثبت سفارش 
پوشاک هم از سی‌ام خرداد ۱۳۹۷ ممنوع 
شد، ولی ورود پوشاک خارجی به کشور به 

خط پایانی نرسید. 
  چرخ قاچاق می‌چرخد

از تابستان گرم تا زمستان سرد، بازار 
قاچاق گرمِ‌گرم است؛ آمارها از سیر صعودی 
قاچاق در اقتصاد کشور می‌گوید: حجم 
اقتصاد غیررسمی در خلال سال‌های ۱۳۴۲ 
تا ۱۳۸۸. ۱۵ درصد محاسبه می‌شد که 
بعد از شدت گرفتن تحریم‌ها به بالای ۲۵ 
درصد رسید و در آخرین برآوردها 34/5 
درصد گزارش شده است. همچنین در 
سال‌های ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۱ حجم اقتصاد 
زیرزمینی به ترتیب به ۲۴. ۸، ۲۴. ۸، ۲۷. 
۶ و ۲۷. ۳ درصد بوده و این اعداد روند 
رو به رشد خود را در سال‌های بعد ادامه 
داده تا در سال ۱۳۹۹ به ۳۴. ۵۱ درصد 
رسیده است. تصویری دیگر اینکه مردادماه 
۱۳۹۹ سازمان امور مالیاتی حجم اقتصاد 
زیرزمینی ایران را منتشر کرد؛ در آن 
گزارش برآورد شده بود که بیش از ۵۵۸ 
هزار میلیارد تومان گردش مالی در بخش 
»زیرزمینی« و »غیررسمی« ایجاد می‌شود. 
بالغ بر ۱۳۳ میلیارد دلار است و با نرخ ارز 
آزاد، به ۲۵ میلیارد دلار می‌رسد. سازمان 
امور مالیاتی همچنین برآورد کرده بود 
که فرار مالیاتی در ایران به ۵۱. ۵ هزار 
میلیارد تومان می‌رسد. تصویر سوم به‌گفته 
مسعود نیلی، اقتصاددان و دبیر پیشین 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، اقتصاد 
غیررسمی ایران از سال ۱۳۵۹ تا ۱۳۹۳، از 
حدود ۲۴ تا ۴۲ درصد نوسان داشته است. 
حجم اقتصاد غیررسمی که ابتدای دهه ۶۰، 
کمتر از ۲۵ درصد تولید ناخالص داخلی 
بود، در سال‌های جنگ روندی افزایشی 
به خود گرفت و تا حدود ۴۰ درصد پیش 
رفت؛ اما پس از جنگ، بار دیگر اقتصاد 

غیررسمی در روندی کاهشی حرکت کرد 
تا اینکه تحریم‌های اقتصادی، اثر خود را 
بر این متغیر در ابتدای دهه ۹۰ نشان داد و 
حجم اقتصاد غیررسمی به حدود ۳۵ درصد 
تولید ناخالص داخلی رسید. اینها تصاویر 
نشان می‌دهد، چرخ قاچاق می‌چرخد و هر 
ممنوعیتی به‌نام حمایت از تولید درنهایت 
در خدمت تولید نیست و به کام قاچاق است. 

  سهم پوشاک از قاچاق
بزرگی بازار پوشاک ایران ۹ میلیارد دلار 
است که ۵. ۵ میلیارد دلار آن در داخل 
تولید می‌شود و بقیه قاچاق است. این را 
مجید نامی گفته است؛ و رضا موسی‌زاده، 
سرپرست دفتر پیشگیری از قاچاق کالا و 
اررز معتقد است: طبق بررسی ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز با همکاری دستگاه‌های 
عضو، بازار مصرف پوشاک حدود ۴ میلیارد 
و ۲۴۷ میلیون دلار است و پوشاکی که در 
کشور تولید می‌شود به ارزش ۳ میلیارد و 
۲۳۲ میلیون دلار است. صادرات پوشاک 
هم ۱۳۶ میلیون دلار است که البته ارزش 
صادرات نسبت به تولید عدد بالایی نیست. 
بر این اساس اختلاف مابین تقاضا و عرضه، 
۱ میلیارد و ۱۳۰ میلیون دلار می‌شود که 

نشان دهنده برآورد قاچاق پوشاک است. 
  بی ‌سر و سامانی پوشاک

به گزارش فرارو، می‌خواستند تولید 
پوشاک سامان گیرد، اما چنین نشد؛ بازار 
قاچاق رونق گرفت و به ۷۰ درصد رسید. 
از سال ۱۳۹۷ با اجرای قانون ممنوعیت 
واردات پوشاک به کشور، بنا بود تولید 
کننده داخلی نیاز بازار را تامین کند، اما 
نه تنها قدرت خرید خانوار پایین‎تر آمد 
بلکه سالانه بنا به آمارهای ارائه شده، 
بیش از ۶ میلیارد دلار، ارز از کشور خارج 
می‌شود و درنهایت نه دولت کامیاب شد 
و نه تولید. دولت درآمد خود را از دست داد 
و صنعت پوشاک، قافیه را به رقیب ترک، 
چینی و بنگلادشی باخت. به‌گفته حامد 
نواب‌تهرانی، کارشناس پوشاک، خانوارها 
برای خرید پوشاک قاچاق، در سال ۱۵ 
میلیون تومان پرداخت می‌کنند و دولت 
درآمد ۲۷هزار میلیارد تومانی خود را از 
محل درآمد گمرکی را از دست می‌دهد. 
به‌گفته علیرضا نخجوانی، رئیس کمیسیون 
پوشاک مجمع عالی واردات ایران از زمانی 
که واردات ممنوع شده، درآمد دولت از 
اگر  است.  پوشاک صفر شده  واردات 
استثنائاتی در مورد لباس آتش‌نشانی و نظیر 
اینها را کنار بگذاریم، درآمد دولت صفر شده 

است. روزی که واردات ممنوع شد، ما این را 
می‌دانستیم که تمام ظرفیت تولیدی کشور 
چیزی نزدیک به نیمی از نیاز بازار را تأمین 
می‌کند. طبق آمارهای رسمی، واردات 
پوشاک تا سال ۱۳۹۵ چیزی نزدیک به 
۲ میلیارد دلار بوده و به صورت قاچاق هم 
چیزی نزدیک به ۲۵ میلیارد دلار بوده 
است. امروز این عدد چندان تفاوتی با آن 
ندارد، با این تفاوت که در سال ۹۵ دلار 
۳۵۰۰ تومان بوده، الآن ۴۵هزار تومان 
است. حالا یک سوال بی‌پاسخ مانده است 
و آن اینکه چرا واردات پوشاک خارجی 
آزاد نمی‌‎شود؟ علیرضا مناقبی، رئیس 
هیات‌مدیره مجمع عالی واردات ایران 
می‌گوید: اگر کل قاچاق کشور ۲۵ میلیارد 
دلار باشد- قیمت دلار حدودا ۵۰ هزار 
تومان است- گردش مالی قاچاق عدد بسیار 
بزرگی خواهد بود. آنهایی که در این مسیر 
ذی‌نفع هستند و به تعبیری دستی بر آتش 
دارند، قطعا اجازه نمی‌دهند این مسیر 
جابه‌جا شود یا بسته شود و واردات قانونی 
انجام شود. ما معتقدیم بالاخره واردات 
کالاها به صورت قاچاق انجام می‌شود، 
اجازه دهید این واردات به صورت قانونی 
انجام شود. البته این فقط در حوزه پوشاک 
نیست. از اردیبهشت ۱۳۹۷ واردات ۲۵۰۰ 
رقم کالا به کشور کلا ممنوع است، اما همه 
این کالاهای ممنوع شده در بازار وجود 
دارد و اینها همه به صورت قاچاق وارد 
شده است. از لوازم خانگی تا پوشاک و انواع 
وسایل آرایشی چنین وضعیتی دارد. ما 
مسیر قانونی را بهم زده‌ایم و در نتیجه مردم 
کالاها را گران و فیک می‌خرند. کسانی که از 
بازار۲۵ میلیارد دلار قاچاق منتفع می‌شوند، 
قطعا اجازه کار قانونی را نمی‌دهند. آنها 
از هر مسیری که بتوانند جلوی واردات 
قانونی را می‌گیرند. نمی‌توانیم بگوییم که 
قاچاق سازمان‌یافته نیست. نمی‌توانیم 
بگوییم قاچاق فقط توسط مسافر انجام 
می‌شود. عدد قاچاق حدود یک‌دوم و حتی 
بیشتر از واردات قانونی کشور است. واردات 
قانونی کالا حدود ۴۸ میلیارد دلار است که 
شامل مواد اولیه و ماشین‌آلات و کالاهای 
ضروری تولید است. ۲۵ میلیارد دلار قاچاق 
در همه زمینه‌ها از مواد غذایی تا پوشاک، 
لوازم خانگی و... را شامل می‌شود. بازار 
قاچاق داغ‌داغ است؛ از زمستان یخبندان تا 
تابستان سوزان؛ در چهارضلعی تولیدکننده، 
مصرف‌کننده، دولت و قاچاقچی، آنکه برنده 

است فقط قاچاقچی است. 

رونق قاچاق؛ برگ‌ریزان تولید

 »آرمان ملی« به بررسی قانون جدید خرید و فروش طلا و سکه می‌پردازد؛  

ذره‌بین وزارت صمت روی طلافروشانذره‌بین وزارت صمت روی طلافروشان


